
N. 64 in data 19/12/2007 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’INTEGRAZIONE DI MINORI IN 
ATTIVITA’ SCOLASTICHE ED EXTRASCOLASTICHE E LA REALIZZAZIONE DI UN 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE.  
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Famiglia, Politiche Sociali e 
Pubblica Istruzione  - Biffi Davide - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore Famiglia, Politiche Sociali e Pubblica Istruzione - Biffi Davide 
il quale illustra ampiamente l’argomento; 
 
Si dà atto che  tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti 10 favorevoli e voti  0  contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 10 i presenti, 
dei quali  10  i votanti e 0  astenuti 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente atto, 
si da costituirne parte integrante e sostanziale.--- 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  64   DEL 19.12.2007 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI  
E PUBBLICA ISTRUZIONE 

- BIFFI DAVIDE - 
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: "APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
L’INTEGRAZIONE DI MINORI IN ATTIVITA’ SCOLASTICHE ED 
EXTRASCOLASTICHE E LA REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO DI MEDIAZIONE 
CULTURALE”, nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista l’allegata nota  comunale prot. n. 8954 del 29.06.2007 con la quale si comunica al Comune di 
Valmadrera - Ente Capofila – l’intenzione da parte di questo ente di aderire al progetto della Lex n. 
40/1998 richiedendo, sulla scorta delle indicazioni fornite dalle insegnanti della scuola primaria di 
Nibionno, indicativamente i seguenti interventi: 

- n. 2 moduli di facilitazione apprendimento linguistico; 
- n. 1 modulo supporto extrascolastico; 

  
Richiamata l’allegata nota del 07.09.2007, qui pervenuta l’08.09.2007 prot. n. 12209, con la quale il 
Comune di Valmadrera invia il piano e la lettera di intenti per la realizzazione di un progetto di 
integrazione di minori in attività scolastiche ed extrascolastiche ed invita alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Sindaco o di un Assessore munito di delega;   
 
Vista la Legge n. 40/1998 “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 
 
Preso atto che: 
- il Comune di Valmadrera ha presentato all’Ufficio di Piano Distrettuale il progetto relativo 
all’integrazione rivolta ai cittadini stranieri per cui è stato richiesto un contributo regionale per il 
finanziamento di tale progetto che vede il Comune di Valmadrea in qualità di Ente Capofila 
dell’Accordo di programma;    
- l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco, in data 25.10.2007, ha approvato il Piano di Riparto 
del Fondo Nazionale per le politiche sociali proposto dal competente Ufficio di Piano, che prevede 
l’assegnazione del contributo pari ad € 34.515,00.= al Comune di Valmadrera per il progetto 
“Integrazione di minori in attività scolastiche ed extrascolastiche”; 
- che il predetto Comune di Valmadrera è stato autorizzato, in virtù di quanto previsto al punto 1) della 
lettera di intenti, firmata in data 06.09.2007 dai Comuni di Annone Brianza, Bulciago, Civate, Costa 
Masnaga, Garbagnate Monastero, Malgrate, Oggiono, Pescate e Valmadrera, a negoziare e stipulare 
con terzi convenzioni o contratti finalizzati alla realizzazione delle attività previste; 
- che con determinazione del Responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di Valmadrera, quale 
Ente Capofila, è stata indetta una gara d’evidenza pubblica per l’affidamento in gestione del progetto; 
l’Associazione Bondeko Progetti Onlus di Civate si è aggiudicata, in data 14.11.2007, tale gara;      
   
Visto l’Accordo di Programma (allegato “A”) composto da n. 11 articoli avente durata dall’atto della 
sottoscrizione fino al 31.12.2008, finalizzato alla realizzazione dell’integrazione di minori in attività 
scolastiche ed extrascolastiche ed alla realizzazione di un servizio di mediazione culturale, del quale 
Valmadrera è il Comune Capofila; 
 
Visto l’allegato prospetto (allegato “B”) relativo al finanziamento previsto per ciascun Comune, sulla 
base delle azioni richieste, e rivisto a seguito dell’aggiudicazione della gara d’appalto, trasmesso con 
nota del 20.11.2007, qui pervenuta il 20.11.2007 prot. n.  15707, dal quale risulta che la quota a carico 
del Comune di Nibionno è pari complessivamente ad € 2.628,12.=;    



 
Considerato che lo scopo primario del progetto è l’integrazione dei minori stranieri in attività 
scolastiche ed extrascolastiche, al fine di favorire il pieno successo d’integrazione e formativo, 
attraverso la diffusione e la conoscenza della lingua italiana e la realizzazione di un servizio di 
mediazione culturale; 
 
Ritenuto opportuno approvare il sopraccitato accordo, al fine di rendere partecipe l’organo Consiliare 
delle iniziative in atto e degli sviluppi che tali progetti avranno a seguito del loro finanziamento, ai 
sensi della Legge n. 40/1998; 
 
Ritenuto, pertanto tale Accordo di Programma meritevole di approvazione; 
 
Visto l’art. 32 – comma 3 – del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art 34 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Accordi di Programma”; 
 
Con voti __ favorevoli e voti __ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, 
dei quali __ i votanti e __ astenuti 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato Accordo di Programma (Allegato 
“A”) per l’integrazione di minori in attività scolastiche ed extrascolastiche e la realizzazione di un 
servizio di mediazione culturale, di cui alla legge n. 40/1998 del quale Valmadrera è il Comune 
Capofila; 
 
- di dare atto che il presente Accordo di Programma composto da n. 11 articoli avrà durata dall’atto  
della sottoscrizione fino al 31.12.2008; 
 
- di dare,  altresì atto che che la quota a carico del Comune di Nibionno è pari complessivamente ad 
€ 2.628,12.=, come risulta dall’allegato prospetto (Allegato “B”);    
 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, Servizi 
Sociali e Pubblica Istruzione le determinazioni in merito per rendere esecutivo quanto stabilito con il 
presente atto.--- 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI  
E PUBBLICA ISTRUZIONE 

F.to(BIFFI DAVIDE ) 
                                                         


